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EXPORTAÇÕES MUNDIAIS DE VINHO
PERSPETIVA GLOBAL – 2010 A 2023



EXPORTADORES MUNDIAIS – TOP 10 2023

VALOR (MILHÕES EUROS)VOLUME (MILHÕES LITROS)

2 137 2 064

1 285

683 640

349 327 319
270 226

11 967

7 770

2 940

1 412 1 287 1 195 1 133 1 060 925 603



PORTUGAL NO MERCADO GLOBAL
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PORTUGAL – EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Valor (Eixo Esq) 614,4 656,9 703,5 720,8 726,3 735,5 724,0 778,0 800,3 819,4 856,2 927,4 939,0 924,6

Volume (Eixo Dir) 266,6 307,9 336,3 304,1 283,6 279,8 278,0 298,2 295,2 296,3 315,1 328,8 325,4 319,0
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PORTUGAL – TOP 5 MERCADOS DE DESTINO 2023 (EM VALOR)

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

5 MAIORES MERCADOS 

DE DESTINO EM VALOR 

REPRESENTAM:

38,2% DO VOLUME TOTAL 

EXPORTADO 

45,6% DO VALOR TOTAL 

EXPORTADO 

35

26 23 23

15

FRANCA BRASIL E.U.A. REINO UNIDO PAISES BAIXOS

103 100
87 80

52

FRANCA E.U.A. REINO UNIDO BRASIL PAISES BAIXOS



3 MAIORES IMPORTADORES 
MUNDIAIS DE VINHO (2023)
PERSPETIVA – 2020 A 2023



ESTADOS UNIDOS 
DA AMÉRICA - EUA

1.º MAIOR IMPORTADOR 
MUNDIAL DE VINHO EM 2023



ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2023
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ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

RANKING DOS 10 MAIORES FORNECEDORES

VALOR (MILHÕES EUROS)

2022 2023

AS IMPORTAÇÕES

MUNDIAIS DE VINHO 

PELOS ESTADOS 

UNIDOS: 

CRESCERAM 25,5% EM 

2023 FACE A 2020 

DECRÉSCIMO DE 12 % EM 

2023 FACE A 2022

AS EXPORTAÇÕES 

NACIONAIS DE VINHO 

PARA OS ESTADOS 

UNIDOS: 

CRESCERAM 8,5% EM 2023 

FACE A 2020

DECRÉSCIMO DE  5,6% EM 

2023 FACE A 2022

2 634

2 333

585
402 322 289 240

106 83 59

2 375

2 059

577
358 275 197 166 100 78 66



ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

18,6

4,3 4,2

0,2

17,5

3,2 3,5

0,2

17,1

2,7 3,1

0,2

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2021 2022 2023

52,5

9,3

38,7

0,9

54,2

9,3

37,1

1,4

53,9

7,9

33,5

1,1

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2021 2022 2023



ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

PREÇO MÉDIO (EUROS /LITRO)

2,82 3,09 3,16

2,18 2,87
2,90

9,31

10,61 10,84

5,53 5,70 5,74

2021 2022 2023

Vinhos Tranquilos com DO/IG Vinhos Tranquilos Sem DO/IG Vinho do Porto Vinhos Espumantes e Espumosos



ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME  (%) VALOR (%) 

68,4% 71,5% 74,0%

15,7% 13,2% 11,9%

15,3% 14,3% 13,4%

0,6% 1,0% 0,8%

2021 2022 2023

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG
51,8% 53,1% 56,0%

9,2% 9,1% 8,2%

38,2% 36,4% 34,7%

0,8% 1,4% 1,1%

2021 2022 2023



ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME  (%) VALOR (%) 
2023 versus 2022

-23,6%

-15,7%

-11,8%

-2,5%

Vinhos Espumantes e Espumosos

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos com DO/IG

-23,1%

-14,9%

-9,8%

-0,4%

Vinhos Espumantes e Espumosos

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos com DO/IG



REINO UNIDO - RU

2.º MAIOR IMPORTADOR 
MUNDIAL DE VINHO EM 2023



REINO UNIDO

EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2023

1,6% 1,7%
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REINO UNIDO

RANKING DOS 10 MAIORES FORNECEDORES

VALOR (MILHÕES EUROS)

2022 2023

AS IMPORTAÇÕES 

MUNDIAIS DE VINHO 

PELO REINO UNIDO

CRESCERAM 21,2% EM 2023 

FACE A 2020

DIMINUIRAM 3,5% EM 2023 

FACE A 2022

AS EXPORTAÇÕES 

NACIONAIS DE VINHO 

PARA O REINO UNIDO

DESCERAM  7,9% EM 2023 

FACE A 2020

CRESCERAM 3,5 % EM 2023 

FACE A 2022

1 761

1 060

390
290 349

242 210 180 139 85

1 764

1 077

409
319 264

187 167 159 121 88



REINO UNIDO

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

13,3

4,9

8,8

0,1

13,0

4,3

6,2

0,1

12,7

3,3

6,7

0,1

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2021 2022 2023

35,5

8,6

50,6

0,3

37,1

7,8

37,7

0,4

37,8

6,8

40,4

0,4

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2021 2022 2023



REINO UNIDO

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

PREÇO MÉDIO (EUROS /LITRO)

2,67
2,86 2,98

1,73
1,80

2,04

5,78
6,10 6,00

4,62

6,54

4,61

2021 2022 2023

Vinhos Tranquilos com DO/IG Vinhos Tranquilos Sem DO/IG Vinho do Porto Vinhos Espumantes e Espumosos



REINO UNIDO

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME VALOR 

49,1% 55,2% 55,6%

18,3%
18,4% 14,6%

32,4% 26,2% 29,5%

0,2% 0,2% 0,4%

2021 2022 2023

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG 37,3%
44,8% 44,3%

9,0%
9,4% 8,0%

53,3%
45,4% 47,3%

0,3% 0,4% 0,4%

2021 2022 2023



REINO UNIDO

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

2023 versus 2022

VOLUME VALOR

-23,0%

-2,3%

9,0%

47,9%

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG

Vinho do Porto

Vinhos Espumantes e Espumosos

-12,7%

1,9%

4,2%

7,2%

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG

Vinhos Espumantes e Espumosos

Vinho do Porto



ALEMANHA

3.º MAIOR IMPORTADOR 
MUNDIAL DE VINHO EM 2023



ALEMANHA

EVOLUÇÃO DAS EXPORTAÇÕES 2010-2021

1,8%
1,5% 1,6% 1,5% 1,6% 1,6% 1,8% 1,8% 1,8% 1,9% 1,9% 2,0% 1,9% 1,9%

2 090

2 396 2 444
2 613 2 575 2 511 2 511 2 584

2 686 2 640 2 642

2 861 2 797
2 674
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ALEMANHA

RANKING DOS 10 MAIORES FORNECEDORES

VALOR (MILHÕES EUROS)

2022 2023

AS IMPORTAÇÕES 

MUNDIAIS DE VINHO 

PELA ALEMANHA

CRESCERAM 1,2% EM 2023 

FACE A 2020

DECRESCERAM  4,4% EM 

2023 FACE A 2022

AS EXPORTAÇÕES 

NACIONAIS DE VINHO 

PARA A ALEMANHA

CRESCERAM  1% EM 2023 

FACE A 2020

DESCERAM  2,7% EM 2023 

FACE A 2022

1 100

804

377

86 82 68 56 50 43 29

Itália França Espanha E.U.A. Austria África do
Sul

Australia Portugal Chile Nova
Zelândia

1 056

754

395

87 67 60 49 47 35 35

Itália França Espanha Austria E.U.A. África do
Sul

Portugal Australia Nova
Zelândia

Chile



ALEMANHA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

11,0

6,3

3,2

0,0

9,2

6,7

3,6

0,0

8,4
7,9

3,7

0,0

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2021 2022 2023

28,4

5,8

16,2

0,2

24,6

5,8

16,8

0,2

23,1

7,0

16,3

0,2

Vinhos Tranquilos com
DO/IG

Vinhos Tranquilos Sem
DO/IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2021 2022 2023



ALEMANHA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

PREÇO MÉDIO (EUROS /LITRO)

2,59 2,67 2,74

0,92

0,88

0,88

5,13
4,68

4,39

4,99

6,13

3,42

2021 2022 2023

Vinhos Tranquilos com DO/IG Vinhos Tranquilos Sem DO/IG Vinho do Porto Vinhos Espumantes e Espumosos



ALEMANHA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VOLUME VALOR 

53,5% 47,3% 41,9%

30,9%
34,1% 39,4%

15,4% 18,4% 18,5%

0,2% 0,1% 0,2%

2021 2022 2023

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Tranquilos com DO/IG

56,1% 51,8% 49,7%

11,4%
12,3% 15,0%

32,1% 35,5% 35,0%

0,4% 0,3% 0,4%

2021 2022 2023



ALEMANHA

EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

2023 versus 2022

VOLUME VALOR

-8,4%

3,4%

19,1%

88,8%

Vinhos Tranquilos com DO/IG

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG

Vinhos Espumantes e Espumosos

-5,9%

-3,0%

5,4%

19,1%

Vinhos Tranquilos com DO/IG

Vinho do Porto

Vinhos Espumantes e Espumosos

Vinhos Tranquilos Sem DO/IG



EXPORTAÇÕES NACIONAIS DE 
VINHO
PERSPETIVA – JANEIRO A SETEMBRO DE 2024



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR MERCADO

JANEIRO - SETEMBRO

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EUROS)

108 105
119

132 136 141

240 241
260

2022 2023 2024

Europa Comunitária Países Terceiros Total

298 290 303
377 391 395

674 681 698

2022 2023 2024

Europa Comunitária Países Terceiros Total



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR MERCADO

JANEIRO - SETEMBRO

PREÇO MÉDIO (EUROS /LITRO)

2,75 2,76

2,55

2,86 2,88

2,80
2,81 2,82

2,69

2022 2023 2024

Europa Comunitária Países Terceiros Total



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR MERCADO

JANEIRO - SETEMBRO

VOLUME VALOR

45,1% 43,6% 45,8%

54,9% 56,4% 54,2%

2022 2023 2024

Europa Comunitária Países Terceiros

44,2% 42,6% 43,4%

55,8% 57,4% 56,6%

2022 2023 2024

Europa Comunitária Países Terceiros



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR MERCADO

VARIAÇÃO | JAN - SET

2024 Versus 2023

13,1%

4,5%

-7,6%

3,6% 1,1%

-2,5%

7,8%

2,5%

-4,9%

Volume Valor Preço Médio

Europa Comunitária Países Terceiros Total



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

JAN - SET

VALOR (MILHÕES EUROS)VOLUME (MILHÕES LITROS)

108

85

40

1

111

86

39

1

120

96

37

1

Vinhos Tranquilos com
DO /IG

Vinhos Tranquilos sem
DO /IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2022 2023 2024

316

114

216

8

329

114

212

7

347

121

203

7

Vinhos Tranquilos com
DO /IG

Vinhos Tranquilos sem
DO /IG

Vinho do Porto Vinhos Espumantes e
Espumosos

2022 2023 2024



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

JAN - SET

PREÇO MÉDIO (EUROS/LITRO)

2,93  
2,97  2,90  

1,33  1,33  1,25  

5,36  5,43  5,51  

5,71  5,68  
5,91  

2022 2023 2024

Vinhos Tranquilos com DO /IG Vinhos Tranquilos sem DO /IG Vinho do Porto Vinhos Espumantes e Espumosos



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

JAN - SET

VOLUME VALOR 

46,0% 46,8% 47,1%

36,3% 36,2% 37,9%

17,1% 16,5% 14,5%

0,6% 0,5% 0,4%

2022 2023 2024

Vinhos
Espumantes e
Espumosos

Vinho do Porto

Vinhos Tranquilos
sem DO /IG

Vinhos Tranquilos
com DO /IG

48,4% 49,7% 51,2%

17,4% 17,2% 17,8%

33,0% 32,1% 30,0%

1,3% 1,0% 1,0%

2022 2023 2024



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VARIAÇÃO | JAN - SET

VOLUME 2024 versus 2023
VALOR

-4,2%

1,9%

5,5%

6,3%

Vinho do Porto

Vinhos Espumantes e
Espumosos

Vinhos Tranquilos com DO /IG

Vinhos Tranquilos sem DO /IG

-5,5%

-2,2%

8,1%

12,6%

Vinho do Porto

Vinhos Espumantes e Espumosos

Vinhos Tranquilos com DO /IG

Vinhos Tranquilos sem DO /IG



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR PAÍS DE DESTINO

TOP 5  | JAN-SET

VOLUME (MILHÕES LITROS) VALOR (MILHÕES EURO)

5 MAIORES 

MERCADOS DE 

DESTINO EM VALOR 

EM 2023   

REPRESENTAM

37,4% DO VOLUME 

TOTAL EXPORTADO 

46,2% DO VALOR 

TOTAL EXPORTADO 

5 MAIORES 

MERCADOS DE 

DESTINO EM VALOR 

EM 2024 

REPRESENTAM

34,2% DO VOLUME 

TOTAL EXPORTADO 

44,3% DO VALOR 

TOTAL EXPORTADO 

20
18 18

29

26 25

17
19

22
16

18

15

10 9 9

2022 203 2024

E.U.A. FRANCA BRASIL REINO UNIDO CANADA

83
77 7779

75 76

50
58

66
54

67

53

43
38 38

2022 2023 2024

E.U.A. FRANCA BRASIL REINO UNIDO CANADA



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR PAÍS DE DESTINO

TOP 5 - JAN-SET

PREÇO MÉDIO (EUROS/LITRO)

4,24
4,22

4,29

2,72

2,92
3,072,90

3,04
3,04

3,34

3,81

3,47

4,18

3,98 4,05

2022 2023 2024

E.U.A. FRANCA BRASIL REINO UNIDO CANADA



EXPORTAÇÕES NACIONAIS POR TIPO DE PRODUTO

VARIAÇÃO | JAN - SET

VOLUME 2024 versus 2023
VALOR

-13,9%

-3,4%

-2,0%

-1,5%

13,9%

REINO UNIDO

FRANCA

E.U.A.

CANADA

BRASIL

-21,6%

-0,3%

0,2%

1,6%

13,9%

REINO UNIDO

E.U.A.

CANADA

FRANCA

BRASIL



MUITO 
OBRIGADA

MARIA JOÃO DIAS

LEIRIA, 28 DE NOVEMBRO 2024
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